Al riguardo si può dire che non sembrano esserci 'registrazioni doppie'. Se mai è da porre in rilievo che, nonostante sembri mancare la 'premessa teorica' nel VII, essa è invece data, in modo implicito (VII, V, 80-83) con una terna esemplificativa, cui poi fanno seguito tutti gli altri esempi di 'usi e costruzioni poetiche':

1. lemmi costruiti per derivazione morfologica: *reciproca (res)*, *prouersus* e *transuersus*; si trova infatti in VII, V, 80:

*Apud Accium:*

*Reciproca tendens neruo equino concita tela.*

*Reciproca est cum unde quid profectum redit eo; ab recipere recipere fictum, aut quod poscere pro[ro]care dictum.*

e, subito dopo, VII, V, 81:

*Apud Plautum:*

*[A]ut transuersus, non prouersus cedit quasi cancer solet.*

<sup>30</sup> Come magari come ad esempio: au[ra -a] 'aura, brezza, aria fresca (del mattino)', au[rion] 'domani'.

<sup>31</sup> Come traduce TRAGLIA (1974: 199) e nota [5] 1, p. 198.

<Prouersus> dicitur ab eo qui in id quo <i>t est uersus, et ideo qui exit in uestibulum, quod est ante domum, prodire et procedere ; quod cum leno non faceret, sed secundum parietem transuersus iret, dixit 'ut transuersus cedit quasi cancer, non prouersus ut homo'.

Benché siano chiari i testi poetici e le spiegazioni datene, non si capisce perché tali parole Varrone le qualificò 'poetiche'; si potrebbe voler correggere *prouersus* e *transuersus* con le forme arcaiche probabilmente usate da Accio e Plauto *prouorsus* e *transuorsus*, ma *reciprocus*? Tali formazioni, e quindi 'parole', non potrebbero esser qualificate dell'uso corrente, ossia 'prosastico'?

In realtà, come si legge in Ernout-Meillet (1979), l'aggettivo *reciproca*, -a, -um è "Attesté de tout temps, mais assez rare"; probabilmente quindi Varrone lo qualificava 'poetico' perché termine 'dotto' o 'specialistico'. Del resto i composti latini non sono molto numerosi nel lessico consueto<sup>32</sup>. Quanto a *prouorsus* / *prouersus* e *transuorsus* / *transuersus* anch'essi possono esser considerati del lessico tecnico o specialistico; quindi probabilmente Varrone si è servito di questa terna lessicale per dare una delle tre tecniche formative del 'lessico poetico/dotto', ossia la 'tecnica morfologica/compositivo-derivativa'.

2. 'nomi propri parlanti' per i Greci non lo sono per i Latini; si legge in VII, V, 82-83:

*Apud Ennium:*

*Andromachae nomen qui indidit recte [ei] indidit.*

*Item :*

*Quapropter Parim pastores nunc Alexandrum uocant.*

*Imitari dum uoluit Euripidem et ponere e[rum]on, est lapsus; nam Euripides quod posuit, e[rum]a sunt aperta. Ille ait ideo nomen additum Andromach<a>e, quod ajvdri; mavcetai: hoc Enniu<m> quis potest intellegere in uersu[m] significare*